
quarta-feira, 01 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, do servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, 
matrícula 57176466/1, ocupante do cargo de Diretor, para 
o período de 16/07/2009 a 14/08/2009, referente ao período 
aquisitivo de 02/01/2008 a 01/01/2009, anteriormente 
concedidas no período de 01/07 a 30/07/2009, através da 
PORTARIA Nº. 664/2009, de 19 de junho de 2009, publicada no 
DOE 31.450 de 30/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

EXTRATO dE TERMO dE dISTRATO dE SERVIdOR 
TEMPORÁRIO

NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 11073
dISTRATO dE SERVIdOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIdOR: ERLON VELOSO DA SILVA
MATRICULA: 57217280/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro 
Sanitarista
PERÍOdO: A PARTIR DE 05.06.2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL:
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
(Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional)
PORTARIA Nº 668/2009
Número de Publicação: 10782
PORTARIA Nº 668/2009, DE 30 DE JUNHO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 614/2009, de 19/06/2009, 
publicada no DOE nº 31446 de 24/06/2009, da servidora Maria 
do Socorro Barbosa da Costa, matrícula: 57217312/1.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 670/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10846

PORTARIA Nº. 670/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
para cada uma das Colaboradoras Eventuais citadas abaixo, 
referente a seu deslocamento à Cidade de Brasília/DF, no 
período de 02 à 05/07/2009, com objetivo de participarem 
da 21ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional das Cidades 
(CONCIDADES/PA).
COLABORADORAS EVENTUAIS:

NOME N°de dIÁRIAS CPF

Elizeth Cristina Vieira 
Costa

03 e ½  diárias 258.257.042-72

Luciene Pereira Coelho 03  diárias 632.668.222-34

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 671/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10919

PORTARIA Nº. 671/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria de Designação de Fiscal do Convênio nº. 
017/2008 do servidor ANTÔNIO RICARDO DA SILVA MUSSI, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, Engenheiro, matrícula 
5630657/1, ocorrida através da PORTARIA Nº. 104/2009, de 
06/02/2009, publicada no DOE nº. 31.355 de 09/02/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
ERRATA DE PORTARIA Nº 664/2009
Número de Publicação: 10867
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 664/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.450 DE 30/06/2009.
Onde se lê: 29 de junho de 2009.
Leia-se: 19 de junho de 2009.

PORTARIA Nº 672/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10932

PORTARIA Nº. 672/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 788/2009, 
datado de 29/06/2009 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57217311/1, 
para fiscalizar o Convênio nº. 017/2008, conforme Cláusula 11 
– “Do Acompanhamento e Fiscalização”, celebrado entre esta 
Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB  
e o Município de Breves para Construção da Feira Livre na 
Cidade Nova.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
Solicitação de Licença Ambiental

NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 11007
SOLICITAÇÃO dE LICENÇA AMbIENTAL

1-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de instalação para 
implantação do Sistema de Abastecimento de Água no Município 
de SALVATERRA/Pa
2-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna publico que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de Outorga Prévia 
para a perfuração de 01(um) poço tubular para implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água no Município de Muaná/Pa
3-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de para Outorga 
Prévia para a perfuração de 04(quatro) poços  tubulares para 
implantação do Sistema de Abastecimento de Água no Município 
de Cachoeira do Arari/Pa
4-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de Outorga Prévia 
para a perfuração de 01(um) poço tubular para implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água no Município de Novo 
Progresso/Pa.
5-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de Outorga Prévia 
para a perfuração de 01(um) poço tubular para implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água no Município de Ourora do 
Pará/Pa.
6-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de Instalação para 
implantação do Sistema de Abastecimento de Àgua no Município 
de Jacareacanga/PA.
7-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença Prévia 
para as obras complementares da Macro drenagem da Bacia do 
Tucunduba, referente ao Canal da Timbó.
8-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença Prévia para o Projeto 
de Infra-estrutura Urbana – emendas parlamentares 2007  do 
Município de Monte Alegre/PA.
9-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna publico que requereu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença Prévia  para 
o Projeto de Infraestrurura Urbana – emendas parlamentares 
2007  do Município de Xinguara/PA.
10-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença para o 
Projeto de Infra-estrutura Urbana – emendas parlamentares 
2007 do Município de Ananindeua /PA.
11-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença  para 
Implantação do Projeto de Infra-estrutura Urbana – emendas 
parlamentares 2007  do Município de Itaituba/PA.
12-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de 
Instalação para o para o Projeto de Infra-estrutura Urbana – 
emendas parlamentares 2007  do Município de Breves/PA.
13-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente-SEMA o pedido de licença de instalação para 
o Projeto de Infra-estrutura Urbana – emendas parlamentares 
2007 do Município de Santa Izabel/PA.
14-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que recebeu no dia 09 de 
junho de 2009, da Secretaria Municípal  de Meio Ambiente- 
SEMMA a dispensa de Licenciamento para o projeto de sistema 
de coleta de águas pluviais nas Ilhas da Região Metropolitana 
de Belém.

NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10762
EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO

Nº dO CONTRATO: 014/2008 – SEDURB-
MOdALIdAdE dE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 
0001/2008 - SEDURB

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB – Pilares Topografia e Projetos 
LTDA-ME
ObjETO: Execução sob regime de empreitada por valor global 
a preços fixos e sem reajuste, de serviços de levantamento 
topográfico, planimétrico, Cadastral e Imobiliário de 
assentamentos informais para fins de regularização fundiária 
urbana no âmbito do convênio. 01/2007 entre o Ministério das 
Cidades e o Governo do Estado do Pará, no Município de Portel 
e Melgaço .
ObjETO dO AdITAMENTO: Prorrogação de prazo
VALOR GLObAL dO CONTRATO: R$ 88.830,30 (oitenta e oito 
mil, oitocentos e trinta reais e trinta centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços fica 
prorrogado por (30) dias a contar de 16/06/2009 a 
16/07/2009.
dOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: *****
FONTES dE RECURSOS: ********
dATA dA ASSINATURA: 16/06/2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENdEREÇO dAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro Umarizal, CEP: 66050-000, Belém-Pará /Av.Dr. 
Freitas nº 55 Bairro-Sacramenta CEP-66.120.680.
Errata de Portaria

NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 11029
ERRATA dE PORTARIA

PORTARIA Nº. 550/2009
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.428 DE 28/05/2009.
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 2966
Onde se lê: Período: 04/05 a 09/05/2009
Leia-se: Perído: 20 a 25/04/2009
Onde se lê: Nº. de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Leia-se: Nº. de diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Portaria nº 666/2009

NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10777
PORTARIA Nº 666/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.

Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
Matrícula: 57217311/1  
Cargo: Técnico Gestão Infra-estrut-Engenheiro Sanit.
Origem: Belém
Destino: Breves
Período: 01 a 02/07/2009                       
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Fiscalização de obra no município, referente ao PAC.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº. 669/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10791

ORTARIA Nº. 669/2009, DE 30 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2  
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional
Origem: Belém
Destino: Marabá
Período: 03 a 05/07/2009                               
Nº. de diária: 2 e ½ (duas e  meia)
Objetivo: Visitar a Obra do Cabelo Seco, Reunião com a 
Prefeitura Municipal e participar da abertura da ESCOAMA junto 
com a COSANPA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 667/2009
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10780

PORTARIA Nº 667/2009, dE 30 dE jUNhO dE 2009.
Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Período: 30/06 a 01/07/2009
Destino: Cametá
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 29 a 30/06/2009,  conforme Portaria n° 648/2009 do dia 
24/06/2009, publicada no DOE nº. 31.447 do dia 25/06/2009, 
para o período de  30/06 a 01/07/2009, em virtude da alteração 
de agenda de viagem.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO dE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NúMERO dE PUbLICAÇÃO: 10803

NúMERO dO CONTRATO: 032/2009-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA W.J COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÕES LTDA- ME.
bASE LEGAL dO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
ObjETIVO dO APOSTILAMENTO: Alterar  a Natureza de 
Despesa do cont.032/2009-SEDURB a seguir descriminada:
Existente:Natureza de Despesa -339030
Alterar para Natureza de Despesa - 339030
dATA dE ASSINATURA: 29/06/2009
ORdENAdOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA


